

浩云科技股份有限公司

2023 年度财务决算报告

浩云科技股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日母公司以及合并的资产负债表、2023 年度母公司以及合并的利润表、2023 年度母公司以及合并的现金流量表、2023 年度母公司以及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并由天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准无保留意见的审计报告。现将公司（合并）2023 年度财务决算的相关情况汇报如下：

一、财务状况

1、资产状况

单位：元

项目	2023 年末		2023 年初		比重增 减 (%)	变动幅度
	金额	占总资产 的比例 (%)	金额	占总资产 的比例 (%)		
货币资金	508,307,209.39	33.94%	339,563,228.31	21.47%	12.47%	49.69%
交易性金融资产	45,386,141.46	3.03%	62,626,262.96	3.96%	-0.93%	-27.53%
应收票据	336,043.82	0.02%	336,043.82	0.02%	0.00%	0.00%
应收账款	201,318,561.27	13.44%	290,354,545.76	18.36%	-4.92%	-30.66%
预付款项	8,835,951.56	0.59%	11,951,626.11	0.76%	-0.17%	-26.07%
其他应收款	23,152,539.91	1.55%	50,191,135.04	3.17%	-1.62%	-53.87%
存货	120,127,358.08	8.02%	147,123,058.58	9.30%	-1.28%	-18.35%
合同资产	32,696,336.18	2.18%	36,020,508.57	2.28%	-0.10%	-9.23%
一年内到期的非流动资产	53,581,555.55	3.58%	40,564,958.33	2.58%	1.00%	32.09%
其他流动资产	4,975,956.32	0.34%	4,644,680.79	0.29%	0.05%	7.13%
流动资产合计	998,717,653.54	66.69%	983,376,048.27	62.19%	4.50%	1.56%
长期股权投资	20,299,308.68	1.36%	20,700,953.83	1.31%	0.05%	-1.94%
其他非流动金融资产	73,762,980.60	4.93%	97,962,980.60	6.20%	-1.27%	-24.70%
投资性房地产	102,488,822.16	6.84%	121,192,507.05	7.66%	-0.82%	-15.43%
固定资产	124,416,215.61	8.31%	133,440,999.39	8.44%	-0.13%	-6.76%
在建工程		0.00%	2,147,803.68	0.14%	-0.14%	-100.00%
使用权资产	1,378,985.59	0.09%	1,930,579.75	0.12%	-0.03%	-28.57%
无形资产	65,664,666.02	4.38%	80,650,771.12	5.10%	-0.72%	-18.58%
开发支出	9,198,122.42	0.61%	1,634,003.55	0.10%	0.51%	462.92%

商誉	12,861,956.78	0.86%	32,952,039.87	2.08%	-1.22%	-60.97%
长期待摊费用	143,000.00	0.01%	176,000.00	0.01%	0.00%	-18.75%
递延所得税资产	32,944,609.88	2.20%	21,840,980.01	1.38%	0.82%	50.84%
其他非流动资产	55,648,958.31	3.72%	83,292,091.67	5.27%	-1.55%	-33.19%
非流动资产合计	498,807,626.05	33.31%	597,921,710.52	37.81%	-4.50%	-16.58%
资产总计	1,497,525,279.59	100.00%	1,581,297,758.79	100.00%	0.00%	-5.30%

2023年,公司资产总额为1,497,525,279.59元,比年初余额减少83,772,479.20元,降幅为5.30%。其中:流动资产比年初增长1.56%;非流动资产比年初下降16.58%。具体各项变动情况如下:

(1)货币资金2023年年末余额为508,307,209.39元,占总资产比重为33.94%,比年初增长49.69%,主要原因是报告期公司销售回款较去年增长所致;

(2)交易性金融资产2023年年末余额为45,386,141.46元,占总资产比重为3.03%,比年初下降27.53%,主要原因是报告期公司购买的银行理财产品到期收回所致;

(3)应收账款2023年年末余额为201,318,561.27元,占总资产比重为13.44%,比年初下降30.66%,主要原因是报告期营业收入较上年下降、而销售回款较去年增长所致;

(4)预付款项2023年年末余额为8,835,951.56元,占总资产比重为0.59%,比年初下降26.07%,主要原因是预付供应商货款减少所致;

(5)其他应收款2023年年末余额为23,152,539.91元,占总资产比重为1.55%,比年初下降53.87%,主要原因是报告期公司较年初收回了深圳市润安科技发展有限公司(以下简称“润安”)的部分借款以及收回了处置润安的股权交易款;

(6)存货2023年年末余额为120,127,358.08元,占总资产比重为8.02%,比年初下降18.35%,主要原因是项目完工验收结转至成本所致;

(7)合同资产2023年年末余额为32,696,336.18元,占总资产比重为2.18%,比年初下降9.23%,主要原因是收回项目质保金所致;

(8)一年内到期的非流动资产2023年年末余额为53,581,555.55元,占总资产比重为3.58%,比年初增长32.09%,主要原因是公司购买的一年内到期的银行大额存单所致;

(9)其他流动资产2023年年末余额为4,975,956.32元,占总资产比重为0.34%,比年初增长7.13%,主要原因是待认证增值税、预缴企业所得税增加所致;

(10) 其他非流动金融资产 2023 年年末余额为 73,762,980.60 元，占总资产比重为 4.93%，比年初下降 24.70%，主要原因是报告期公司收回对广州智创物联科技有限公司的投资所致；

(11) 投资性房地产 2023 年年末余额为 102,488,822.16 元，占总资产比重为 6.84%，比年初下降 15.43%，主要原因是报告期公司出售投资性房地产所致；

(12) 固定资产 2023 年年末余额为 124,416,215.61 元，占总资产比重为 8.31%，比年初下降 6.76%，主要原因是报告期计提累计折旧及报废固定资产所致；

(13) 在建工程 2023 年年末余额为 0 元，比年初下降 100%，主要原因是在建电梯项目完工验收结转至固定资产所致；

(14) 使用权资产 2023 年年末余额为 1,378,985.59 元，占总资产比重为 0.09%，比年初下降 28.57%，主要原因是报告期计提使用权资产折旧所致；

(15) 无形资产 2023 年年末余额为 65,664,666.02 元，占总资产比重为 4.38%，比年初下降 18.58%，主要原因是报告期计提无形资产摊销所致；

(16) 开发支出 2023 年年末余额为 9,198,122.42 元，占总资产比重为 0.61%，比年初增长 462.92%，主要原因是报告期公司增加了对研发项目开发阶段的支出；

(17) 商誉 2023 年年末余额为 12,861,956.78 元，占总资产比重为 0.86%，比年初下降 60.97%，主要原因是报告期公司计提商誉减值准备所致；

(18) 长期待摊费用 2023 年年末余额为 143,000.00 元，占总资产比重为 0.01%，比年初下降 18.75%，主要原因是报告期公司计提本期摊销费用所致；

(19) 递延所得税资产 2023 年年末余额为 32,944,609.88 元，占总资产比重为 2.20%，比年初增长 50.84%，主要原因是报告期公司确认可弥补亏损的递延所得税资产所致；

(20) 其他非流动资产 2023 年年末余额为 55,648,958.31 元，占总资产比重 3.72%，比年初下降 33.19%，主要原因是公司购买银行大额存单到期收回所致。

2、负债状况

单位：元

项目	2023 年末		2023 年初		比重增减 (%)	变动幅度
	金额	占总负债的比例 (%)	金额	占总负债的比例 (%)		
应付票据		0.00%	7,108,901.00	5.89%	-5.89%	-100.00%

应付账款	33,211,984.19	30.04%	44,948,039.56	37.27%	-7.23%	-26.11%
预收款项	737,221.26	0.67%	229,036.19	0.19%	0.48%	221.88%
合同负债	46,021,552.80	41.62%	36,819,233.35	30.53%	11.09%	24.99%
应付职工薪酬	16,488,639.47	14.91%	13,314,537.13	11.04%	3.87%	23.84%
应交税费	7,130,506.77	6.45%	4,536,382.31	3.76%	2.69%	57.18%
其他应付款	4,490,052.60	4.06%	9,764,300.14	8.10%	-4.04%	-54.02%
一年内到期的非流动负债	584,596.73	0.53%	528,519.95	0.44%	0.09%	10.61%
其他流动负债	367,514.83	0.33%	657,472.93	0.55%	-0.22%	-44.10%
流动负债合计	109,032,068.65	98.61%	117,906,422.56	97.77%	0.84%	-7.53%
租赁负债	996,665.40	0.91%	1,581,262.13	1.31%	-0.40%	-36.97%
预计负债	436,341.52	0.39%	433,271.97	0.36%	0.03%	0.71%
递延收益		0.00%	600,000.00	0.50%	-0.50%	-100.00%
递延所得税负债	102,690.53	0.09%	75,343.12	0.06%	0.03%	36.30%
非流动负债合计	1,535,697.45	1.39%	2,689,877.22	2.23%	-0.84%	-42.91%
负债合计	110,567,766.10	100.00%	120,596,299.78	100.00%	0.00%	-8.32%

2023年，公司负债总额为110,567,766.10元，比年初余额减少10,028,533.68元，降幅为8.32%。其中流动负债比年初下降7.53%；非流动负债比年初下降42.91%。具体各项目变动情况如下：

(1) 应付票据2023年年末余额为0元，比年初下降100.00%，主要原因是应付的承兑汇票报告期末到期承兑所致；

(2) 应付账款2023年年末余额为33,211,984.19元，占总负债比重为30.04%，比年初下降26.11%，主要原因是应付供应商货款减少所致；

(3) 预收款项2023年年末余额为737,221.26元，占总负债比重为0.67%，比年初增长221.88%，主要原因是报告期公司预收房屋租赁款项所致；

(4) 合同负债2023年年末余额为46,021,552.80元，占总负债比重为41.62%，比年初增长24.99%，主要原因是预收款项增加所致；

(5) 应付职工薪酬2023年年末余额为16,488,639.47元，占总负债比重为14.91%，比年初增长23.84%，主要原因是期末计提年终奖所致；

(6) 应交税费2023年年末余额为7,130,506.77元，占总负债比重为6.45%，比年初增长57.18%，主要原因是应交增值税及城建税、教育费附加增加所致；

(7) 其他应付款2023年年末余额为4,490,052.60元，占总负债比重为4.06%，比年初下降54.02%，主要原因是报告期内支付了部分往来款项；

(8) 其他流动负债2023年年末余额为367,514.83元，占总负债比重为0.33%，比年初下降44.10%，主要原因是待转销项税减少所致；

(9) 租赁负债 2023 年年末余额为 996,665.40 元，占总负债比重为 0.91%，比年初下降 36.97%，主要原因是报告期公司支付了租赁款项所致；

(10) 递延收益 2023 年年末余额为 0 元，比年初下降 100.00%，主要原因是政府补助项目通过验收结转至当期损益所致；

(11) 递延所得税负债 2023 年年末余额为 102,690.53 元，占总负债比重为 0.09%，比年初增长 36.30%，主要原因是上年子公司合并资产增值确认的递延所得税负债。

3、所有者权益状况

单位：元

项目	2023 年末	2023 年初	增减额	增减比例
股本	676,517,079.00	676,517,079.00		0.00%
资本公积	165,981,179.04	165,981,179.04		0.00%
盈余公积	63,257,206.55	61,906,297.96	1,350,908.59	2.18%
未分配利润	454,322,686.55	524,514,253.09	-70,191,566.54	-13.38%
归属母公司所有者权益合计	1,360,078,151.14	1,428,918,809.09	-68,840,657.95	-4.82%
少数股东权益	26,879,362.35	31,782,649.92	-4,903,287.57	-15.43%
所有者权益合计	1,386,957,513.49	1,460,701,459.01	-73,743,945.52	-5.05%

2023 年，公司所有者权益合计为 1,386,957,513.49 元，比年初余额减少 73,743,945.52 元，降幅为 5.05%，具体各项目变动原因如下：

(1) 未分配利润 2023 年年末余额为 454,322,686.55 元，比期初数减少 70,191,566.54 元，主要原因是报告期归属于上市公司股东的净利润减少所致；

(2) 少数股东权益 2023 年年末余额为 26,879,362.35 元，比期初数减少 4,903,287.57 元，主要原因是子公司亏损所致。

二、盈利状况

单位：元

项目	本年金额	上年金额	同比增减
营业收入	365,026,867.08	447,125,957.92	-18.36%
营业成本	262,295,870.33	256,679,800.69	2.19%
税金及附加	5,036,866.30	5,242,544.44	-3.92%
销售费用	50,407,542.26	44,734,524.69	12.68%
管理费用	64,863,986.06	56,943,709.05	13.91%
研发费用	40,082,206.47	42,859,033.81	-6.48%
财务费用	-910,850.93	-4,773,735.18	80.92%
其他收益	4,128,849.23	6,340,274.91	-34.88%

投资收益（损失以“-”号填列）	5,276,382.60	9,293,931.53	-43.23%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	1,134,728.02	-370,212.17	406.51%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-14,126,918.56	-21,282,292.86	33.62%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-27,734,005.54	-25,838,909.10	-7.33%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	15,444,869.30	41,606.12	37,021.63%
营业利润	-72,624,848.36	13,624,478.85	-633.05%
营业外收入	221,196.50	1,101,630.85	-79.92%
营业外支出	631,112.65	1,653,426.87	-61.83%
利润总额	-73,034,764.51	13,072,682.83	-658.68%
所得税费用	-9,438,566.56	-5,986,274.70	-57.67%
净利润	-63,596,197.95	19,058,957.53	-433.68%
归属于母公司所有者的净利润	-58,692,910.38	20,663,736.14	-384.04%
少数股东损益	-4,903,287.57	-1,604,778.61	-205.54%

(1)报告期内，财务费用发生额为-910,850.93元，较上年同期增长80.92%，主要原因是本期利息收入减少；

(2)报告期内，其他收益发生额为4,128,849.23元，较上年同期下降34.88%，主要原因是公司收到的与日常经营活动相关的政府补助减少；

(3)报告期内，投资收益发生额为5,276,382.60元，较上年同期下降43.23%，主要原因是上年同期处置深圳市润安科技发展有限公司投资收益增加，而报告期无此交易；

(4)报告期内，公允价值变动收益发生额为1,134,728.02元，较上年同期增长406.51%，主要原因是报告期确认交易性金融资产变动收益；

(5)报告期内，信用减值损失发生额为-14,126,918.56元，较上年同期增长33.62%，主要原因是报告期计提的应收账款坏账准备减少；

(6)报告期内，资产处置收益发生额为15,444,869.30元，较上年同期增长37,021.63%，主要原因是报告期公司处置投资性房地产收益所致；

(7)报告期内，营业外收入发生额为221,196.50元，较上年同期下降79.92%，主要原因是上年同期收到租赁违约金及非同一控制下合并产生营业外收入，而本期无上述交易；

(8)报告期内，营业外支出发生额为631,112.65元，较上年同期下降61.83%，主要原因是报告期较去年同期非流动资产毁损报废损失减少；

(9)报告期内，所得税费用发生额为-9,438,566.56元，较上年同期下降57.67%，主要原因是本期所得税费用及递延所得税费用减少。

三、现金流情况

单位：元

项目	本年金额	上年金额	同比增减
经营活动现金流入小计	524,023,939.26	480,816,179.07	8.99%
经营活动现金流出小计	433,942,514.50	473,162,121.65	-8.29%
经营活动产生的现金流量净额	90,081,424.76	7,654,057.42	1,076.91%
投资活动现金流入小计	173,604,690.19	198,225,972.30	-12.42%
投资活动现金流出小计	67,779,984.22	296,960,057.39	-77.18%
投资活动产生的现金流量净额	105,824,705.97	-98,734,085.09	207.18%
筹资活动现金流入小计			
筹资活动现金流出小计	10,793,749.57	13,876,634.11	-22.22%
筹资活动产生的现金流量净额	-10,793,749.57	-13,876,634.11	22.22%
现金及现金等价物净增加额	185,112,381.16	-104,956,661.78	276.37%

(1) 报告期内，经营活动产生的现金流量净额为 90,081,424.76 元，较上年同期增长 1,076.91%，主要原因是报告期公司销售回款增加所致；

(2) 报告期内，投资活动产生的现金流量净额为 105,824,705.97 元，较上年同期增长 207.18%，主要原因是报告期公司购买银行理财产品及银行大额存单较上年同期减少所致；

(3) 报告期内，筹资活动产生的现金流量净额为-10,793,749.57 元，较上年同期增长 22.22%，主要原因是上年同期偿还债务支付了现金而本期无此项支出。

四、主要财务指标

单位：元

项目	2023 年	2022 年	本年比上年 增减 (%)	2021 年
营业收入	365,026,867.08	447,125,957.92	-18.36%	564,811,735.83
营业成本	262,295,870.33	256,679,800.69	2.19%	343,007,674.38
利润总额	-73,034,764.51	13,072,682.83	-658.68%	-90,583.68
营业利润	-72,624,848.36	13,624,478.85	-633.05%	-1,865,268.47
归属于上市公司普通股股东的 净利润(元)	-58,692,910.38	20,663,736.14	-384.04%	14,646,383.01
归属于上市公司普通股股东的 扣除非经常性损益后的净利润 (元)	-76,282,006.70	12,892,149.24	-691.69%	8,075,380.56
经营活动产生的现金流量净额 (元)	90,081,424.76	7,654,057.42	1,076.91%	43,753,219.94

每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.13	0.01	1200.00%	0.06
基本每股收益（元/股）	-0.0868	0.0305	-384.59%	0.0217
稀释每股收益（元/股）	-0.0868	0.0305	-384.59%	0.0217
加权平均净资产收益率（%）	-4.21%	1.45%	-5.66%	1.03%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-5.47%	0.91%	-6.38%	0.57%
期末总股本（股）	676,517,079.00	676,517,079.00	0.00%	684,095,079.00
资产总额（元）	1,497,525,279.59	1,581,297,758.79	-5.30%	1,614,954,433.39
负债总额（元）	110,567,766.10	120,596,299.78	-8.32%	155,885,705.95
归属于上市公司普通股股东的 所有者权益（元）	1,360,078,151.14	1,428,918,809.09	-4.82%	1,418,402,819.75
归属于上市公司普通股股东的 每股净资产（元/股）	2.01	2.11	-4.74%	2.07
资产负债率（%）	7.38%	7.63%	-0.25%	9.65%

浩云科技股份有限公司

董事会

2024年4月23日